CÂ  L I TIVA  D S R O FE E  CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

CPI dos Atos Antidemocráticos

O  39 0 CPI O A I E IOFÍCIO Nº 139/2023-CPI-ATOS-ANTIDEMOCRATICOS

Brasília, 27 de julho de 2023.
n o  Re eri   f rm õ  à I o  At s t ráti sAssunto: Requerimento de Informações à CPI dos Atos Antidemocráticos

Senhor Comandante do Exército,

Foi constituída no âmbito desta Câmara Legislativa do Distrito Federal, por meio
do Requerimento nº 01/2023 e Ato do Presidente nº 138/2023, a Comissão Parlamentar
de Inquérito, destinada a investigar os atos ocorridos em 12 de dezembro de 2022 e 08 de janeiro
de 2023, especialmente contra os Poderes da República Federativa do Brasil, denominada CPI dos
Atos Antidemocráticos do DF.

Com o objetivo de instruir as investigações da citada Comissão, foi aprovado, por
unanimidade, o Requerimento nº 168, que Requer ao Comando Militar do Planalto - CMP,
informações sobre os atos ocorridos no dia 31 de dezembro de 2022.

No sentido de subsidiar os trabalhos desta Comissão e com fulcro no art. 68, § 3º e 4º da Lei
Orgânica do Distrito Federal, combinado com os incisos II e V do art. 73 do Regimento Interno da
Câmara Legislativa do Distrito Federal, REQUEIRO1  as seguintes informações, abaixo destacadas:

a) Em face dos acontecimentos do dia 31/12/2022, relatados na matéria publicada pela
jornalista Ana Clara Costa, em anexo, cumpre indagar quais foram as providências e medidas
administrativas e legais adotadas pelo Comando Militar do Planalto?

b) Considerando os fatos, foram registradas ocorrências no dia 31/12/22?

c) Em caso afirmativo, ocorreu alguma detenção dos envolvidos?

Atenciosamente,

U DO  VI I A EDEPUTADO CHICO VIGILANTE

Presidente da CPI dos Atos Antidemocráticos

1- Art. 68, § 4º LODF: A omissão de informação às comissões parlamentares de inquérito, inclusive as
que envolvam sigilo, ou a prestação de informações falsas constituem crime de responsabilidade, na
forma da legislação pertinente.

General de Exército
O ÁS M G  M N  IBE  VTOMÁS MIGUEL MINÉ RIBEIRO PAIVA

Comandante do Exército Brasileiro

          pg. 1

2/2

QGEx - Bloco A - 4º Piso - SMU - Brasília/DF - CEP: 70630901 FONE: (61) 3415-6118

protocolo@gabcmt.eb.mil.br

Respeitosamente,

General de Divisão FRANCISCO HUMBERTO MONTENEGRO JUNIOR

Chefe do Gabinete do Comandante do Exército

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

b. “Considerando os fatos, foram registradas ocorrências no dia 31/12/22?”

Resposta: não foram registradas ocorrências no dia 31/12/22.

c. “Em caso afirmativo, ocorreu alguma detenção dos envolvidos?”

Resposta: não ocorreu.

Por fim, aproveito a oportunidade para manifestar votos de elevada estima e

consideração e coloco à disposição, para esclarecimentos adicionais, a Assessoria Parlamentar

deste Gabinete, por meio do telefone (61) 3415-6924.

3.

FRANCISCO HUMBERTO
MONTENEGRO JUNIOR
Eu sou o autor deste documento
2023.08.17 08:23:40-03'00'